
«dere. 

/e/04--- 

- 	. 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N' 27972 DEL 28-05-2003 

LEY N' 8200 DEL 03-04-1036 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL  

N° 226- 2018-GMIMPMN 

Moquegua, 12 JUN. 2018 

VISTOS.- El Informe Legal N°377-2018-GASMPMN, sus actuados, y; 

CONSIDERANDO.- 

"AÑO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL') 	 .• • 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N°0926-2017-A/MPMN, de fecha 29 de Diciembredel 2017, se promulgó el Presupuesto 
Institucional de Gastos correspondiente al año fiscal 2018 del pliego 'Municipalidad Provincial Mariscal Nieto'. 

Que, mediante Informe N° 0512-2018-SPH/GPP/GM/MPMN, de fecha 06 de junio del 2018, la Sub Gerencia de Presupuesto 
y Hacienda, informa a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, que mediante Decreto de Urgencia N°006-2018, el Ministerio de Economía 
y Finanzas, autoriza una transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el año fiscal 2018, hasta por la suma de 3/2,714' 
738,294.00 (Dos mil setecientos catorce millones setecientos treinta y ocho mil doscientos noventa y cuatro con 00/100 soles), con cargo a los 
recursos de la Reserva de Contingencia a la que se refiere el Articulo 44° de la Ley N° 28411 — Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto, entre los que se encuentran los recursos de los párrafos 2.1 y 2.3, a favor de los diversos pliegos de Gobierno Nacional, los 
Gobiernos Regionales y los Gobiernos Locales, para el financiamiento de proyectos de inversión y acfividades. Asimismo, de acuerdo a las 
transferencias efectuadas se ha registrado la incorporación de Transferencias de Partidas a favor de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto, 
de acuerdo a lo establecido en el citado Decreto. Del presente Decreto se encuentra contemplada la Transferencia por la suma de S/ 11' 877, 
663.00 (Once millones ochocientos setenta y siete mil seiscientos sesenta y tres con 00/100 soles) para los siguientes proyectos: 

Mejoramiento de la Carmtera Vecinal RUTA MO-518 tramo Centro Poblado Los Ángeles — Centro 
Poblado Vacan go, Provincia de Mariscal Nieto— Moquegua, ¡asuma de S/1 963 834.00 soles. 
Mejoramiento del Sistema Integral de Gestión de los Residuos Sólidos Municipales de la ciudad de 
Moquegua, Provincia de Mariscal Nieto — Moquegua, la suma de S/7 935 137.00 soles. 
Ampliación en Electrificación Rural mediante Sistema Convencional en los sectores agrícolas de El 
Allá) Bajo, Chamos, Yarecachi, Yarevico, La Perla, Cerro Blanco, Dos Quebradas, El Oasis, Los Pinos, 
28 de Julio, Las Curvas de San Antonio, Las Piedritas y Forestación de San Antonio del Valle de 
Moquegua, Provincia de Mariscal Nieto— Moquegua, la sumada S/ 1 978 692.00 Soles.. 

Que, con Informe N° 226-2017-GPP/GM/MPMN, la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, remite a la Gerencia Municipal, 
para la aprobación de la desagregación de recursos por Transferencias de Partidas, autorizadas mediante Decreto Supremo N°  0006-2018-EF, 
de la Fuente de Financiamiento RECURSOS POR OPERACIONES OFICIALES DE CRÉDITO; la misma que debe ser aprobada a través de 
acto resolutivo. 

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, en concordancia con lo estipulado en el 
Artículo II del Titulo Preliminar de la Ley N° 27972- Ley Orgánica de Municipalidades, refiere que: 'Los Gobierno% Locales gozan de autonomia 
politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomla que la Constitución Política del Perú establece para las 
municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobiemo, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento juddico, con 
la finalidad de organizar, reglamentar y administrar sus servidos y competencias entre las cuales se encuentra el de regular el preso de 
programación, formulación de directivas y aprobación de su presupuesto'. 

Que, conforme a lo dispuesto en el inciso 6), del Articulo 20°, concordante con lo dispuesto en el Articulo 43° de la Ley 
N°  27972- Ley Orgánica de Municipalidades, prescriben corno una de las atribuciones del Alcalde la de dictar Resoluciones de Alcaldia y por 
las cuales aprueba y resuelve, los asuntos de carácter administrativo; sin embargo, también el Articub 83° del TUO de la Ley N°27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, le permite desconcentrar competencias en los órganos jerárquicamente dependientes de dicha 
Alcaldía. 



e, .1. aVII4o,f--1;\  

MIENTO \I 
559) 

45;11  

"ARO DEL DIÁLOGO Y LA RECONCILIACIÓN NACIONAL" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N' 27872 DEL 28-05-2003 

LEY N' 8230 DEL 0344-1938 
Que, de acuerdo al Articulo 20  Inciso 2.5, del Decreto de Urgencia N°006-2018, establece que Tara efectos de la desagregación 

de los recursos autorizados en el presente artículo, los Titulares de los pliegos habilitados y habilitadores, según corresponda, en la presente 
Transferencia de Partidas, aprueban mediante Resolución la desagregación de los recursos autorizados en los párrafos 2.1,2.3 y 2.4, a nivel 
programático, dentro de los cinco (05) dlas calendario de la vigencia del presente Decreto de Urgencia. Copia de la Resolución es remitida 
dentro de los cinco (05) días de aprobada a los organismos señalados en el párrafo 23.2 del articulo 23 de la Ley N° 28411, Ley General del 
Sistema Nacional de Presupuesto'. 

Que, de acuerdo al inciso 2.9 del citado articulo y de la cita norma, prescribe que: tos recursos de la Transferencia de Partidas 
a que hace referencia el párrafo 2.4 noPueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los cuales son transferidos'. 

Que, mediante Resolución di; Alcaldia N° 00682-2017-A/MPMN, de fecha 30 de noviembre del 2017; se aprobó la 
desconcentración de funciones del despacho de Alcaldía de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto a favor de la Gerencia Municipal, donde 
se establece en su numeral 34° del Artículo Primero: 'Aprobar, la incorpáración de Mayores Fondos Públicos, en el Presupuesto Institucional 
de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto'. 

Por los fundamentos expuestos, de conformidad con lo previsto en el numeral 20) artículo 200  y 390  de la Ley N°  27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades, artículo 83° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, y 
conforme a lo dispuesto en el numeral 6) del artículo primero de la Resolución de Alcaldía N° 00682-2017-A/MPMN, de fecha 30 de noviembre 
del 2017, sobre delegación de facultades a la Gerencia Municipal, para resolver en última instancia administrativa los asuntos resuelto por las 

consruirl 	demás Gerencias y contando con las visaciones correspondientes; 

SE RESUELVE: • 

ARTICULO PRIMERO: APROBAR, la Transferencia de Partidas en el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Provincial 
de Mariscal Nieto para el año fiscal 2018; por el monto de S111"877, 663.00 (Once millones ochocientos setenta y siete mil seiscientos 
sesenta y tres con 001100 soles), al Presupuesto institucional del ejercido 2018. 	. 

ARTICULO SEGUNDO: La presente Resolución se sustenta en la 'Nota de Modificación Presupuestal N°  345' que se 
requiere, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 

ARTICULO TERCERO: ENCARGAR, a la Oficina de Tecnología de la Información y Estadistica, la publicación de la presente 
Resolución y su respectivo anexo en el Portal Institucional, de la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto Moquegua. 

ARTICULO CUARTO: NOTIFICAR, a Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Sub Gerencia de Presupuesto y Hacienda, y 
demás áreas correspondientes para su conocimiento y fines pertinentes. 

REGISTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

COMINIMOI 
asie•h~ ~tira Milla 

t." 


	00000001
	00000002

